
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
’’Город БАЛАБАНОВО” 

Боровский район Калужской области
РЕШЕНИЕ

Городской Думы

« 17 » декабря 2020 года № 7 9 -д

0  бюджете городского поселения «Город 
Балабаново» на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов

На основании части 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта
1 части 1 статьи 14 , пункта 2 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003г N 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 9, пункта 2 части 1 статьи 27 
Устава городского поселения «Город Балабаново», Городская Дума городского 
поселения «Город Балабаново»

Р Е ШИ Л А :

Принять бюджет городского поселения «Город Балабаново» на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов в составе следующих статей:

Статья 1. Основные характеристики бюджета городского поселения «Город 
Балабаново» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения «Город 
Балабаново» на 2021 год:

- общий объем доходов бюджета городского поселения «Город Балабаново» в сумме 
265 126 045 рублей 84 копейки, в том числе безвозмездных поступлений 39 868 330 
рублей 84 копейки,

- общий объем расходов бюджета городского поселения «Город Балабаново» в сумме 
269 121 103 рубля 75 копеек,

- объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда городского 
поселения «Город Балабаново» в сумме 1 184 315 рублей,

- нормативную величину Резервного фонда Администрации (исполнительно
распорядительного органа) городского поселения «Город Балабаново» в сумме 500 000 
рублей,

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2022 
года -  0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 
рублей,

- дефицит бюджета в сумме 3 995 057 рублей 91 копейка.



2. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения «Город 
Балабаново» на плановый период 2022 и 2023 годов:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения «Город 
Балабаново»:

на 2022 год в сумме 238 867 763 рубля 27 копеек, в том числе безвозмездных 
поступлений 15 645 706 рублей 27 копеек,

на 2023 год в сумме 245 317 346 рублей 86 копеек, в том числе безвозмездных 
поступлений 15 983 398 рублей 86 копеек,

- прогнозируемый общий объем расходов бюджета городского поселения «Город 
Балабаново»:

на 2022 год в сумме 242 054 692 рубля 67 копеек, в том числе условно 
утвержденные расходы 5 629 958 рублей,

на 2023 год в сумме 248 337 579 рублей 77 копеек, в том числе условно 
утвержденные расходы 11 274 742 рубля,

- прогнозируемый объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного 
фонда городского поселения «Город Балабаново» на 2022 год в сумме 1 443 057 рублей, 
на 2023 год в сумме 1618 948 рублей,

- нормативную величину Резервного фонда Администрации (исполнительно
распорядительного органа) городского поселения «Город Балабаново»:

на 2022 год в сумме 500 000 рублей,
на 2023 год в сумме 500 000 рублей,
- верхний предел муниципального внутреннего долга:
по состоянию на 1 января 2023 года -  0 рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям 0 рублей,
по состоянию на 1 января 2024 года -  0 рублей, в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям 0 рублей,
- дефицит бюджета:
на 2022 год в сумме 3 186 929 рублей 40 копеек,
на 2023 год в сумме 3 020 232 рубля 91 копейка.

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета городского поселения 
«Город Балабаново» и главные администраторы источников финансирования 
дефицита бюджета городского поселения «Город Балабаново».

1. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) доходов 
бюджета согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) источников 
финансирования дефицита бюджета городского поселения «Город Балабаново» согласно 
Приложению № 2 к настоящему Решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета городского поселения «Город 
Балабаново» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета с распределением 
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год согласно Приложению 
№ 3 к настоящему Решению и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 
Приложению № 4 к настоящему Решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,

1



целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета 
на 2021 год согласно Приложению № 5 к настоящему Решению и на плановый период 
2022 и 2023 годов согласно Приложению № 6 к настоящему Решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований муниципального бюджета 
по целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных направлений), 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2021 год 
согласно Приложению № 7 к настоящему Решению и на плановый период 2022 и 2023 
годов согласно Приложению № 8 к настоящему Решению.

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2021 год в сумме 792 896 рублей 12 копеек, на 2022 год в 
сумме 792 896 рублей 12 копеек, на 2023 год в сумме 792 896 рублей 12 копеек.

Статья 4. Случаи и порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за 
исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) за 
счет средств муниципального бюджета.

1. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг предоставляются в порядке, 
установленном правовым актом Администрации (исполнительно-распорядительного 
органа) городского поселения «Город Балабаново» (далее -  Администрация города 
Балабаново), на реализацию отдельных мероприятий в рамках муниципальной 
программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования 
городского поселения «Город Балабаново», в целях возмещения недополученных 
доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в следующих случаях:

1) на капитальный ремонт муниципального имущества муниципального 
образования «Город Балабаново», находящегося во владении, пользовании получателя 
субсидии, если такое условие предусмотрено договором;

2) на предоставление льгот отдельным категориям граждан в соответствии с 
решением Городской Думы городского поселения «Город Балабаново».

2. Установить, что субсидии иным некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, порядок 
определения объема и предоставления которых устанавливаются Администраций города 
Балабаново, предоставляются:

1) на реализацию мероприятий, направленных на патриотическое, в том числе 
военно-патриотическое, воспитание молодежи в рамках муниципальной программы 
«Молодежная политика города Балабаново»;

2) на поддержку общественных организаций инвалидов в рамках муниципальной 
программы «Развитие системы социального обслуживания населения городского 
поселения «Город Балабаново».

Статья 5. Особенности исполнения муниципального бюджета.

1. Установить дополнительные основания, связанные с особенностями исполнения 
муниципального бюджета, дающие право в ходе исполнения муниципального бюджета 
Администрации (исполнительно-распорядительному органу) городского поселения

2



«Город Балабаново» вносить изменения в бюджетную роспись, оформлять 
соответствующие уведомления по расчетам между бюджетами без внесения изменений в 
настоящее Решение:

- в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и 
организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

- в случае изменения функций и полномочий учреждений, подведомственных 
органам местного самоуправлениям МО «Город Балабаново», а также в связи с 
передачей государственного (муниципального) имущества, изменением 
подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств и при 
осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, 
предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- на сумму средств, использованных не по целевому назначению, выявленных в 
результате контрольных мероприятий в соответствии с законодательством;

-в случае принятия муниципальных программ, ведомственных программ, 
аккумулирующих на реализацию программных мероприятий средства муниципального 
бюджета, предусмотренные настоящим Решением, а также внесения изменений и 
дополнений в данные программы;

- в случае необходимости уточнения кодов бюджетной классификации в текущем 
финансовом году;

- в части увеличения ассигнований по муниципальным казенным учреждениям, в 
которых предусматривается полная или частичная оплата за предоставленные услуги 
населению, на суммы, поступившие в бюджет от указанной оплаты;

-в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму не использованных по 
состоянию на 1 января текущего финансового года остатков межбюджетных 
трансфертов, предоставленных из других уровней бюджета бюджетной системы РФ в 
форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, не подлежащих возврату в соответствующие уровни бюджета согласно 
действующему законодательству;

- в части перераспределения бюджетных ассигнований на финансирование 
неоплаченных обязательств, образовавшихся на 1 января текущего финансового года, 
перед поставщиками товаров, работ и услуг, по кодам классификации расходов бюджета;

- в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 
оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не 
использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на 
исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, 
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также 
средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 
ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их 
использования;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму не использованных по 
состоянию на 1 января текущего финансового года остатков средств Дорожного фонда 
для последующего использования на те же цели;

- в части перераспределения бюджетных ассигнований Дорожного фонда по 
кодам классификации расходов бюджета;

- в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации 
муниципальных программ и ведомственных программ, а также других 
централизованных мероприятий между исполнителями этих мероприятий и (или) по 
кодам классификации расходов бюджета;

- в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на

з



финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств и совершенствование 
системы оплаты труда, между разделами, подразделами, целевыми статьями 
(муниципальными программами и непрограммными направлениями деятельности), 
группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов;

- по бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности на основании принятых в установленном порядке 
нормативных правовых актов МО «Город Балабаново» или решений главного 
распорядителя средств муниципального бюджета о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций;

- в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения имеющих 
целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц 
сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения 
(возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

- в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам бюджетной 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации на сумму средств, 
необходимых для выполнения условий софинансирования по федеральным, областным, 
районным целевым программам и межбюджетным субсидиям, предоставляемым 
бюджету МО «Город Балабаново» из других уровней бюджета, в том числе путем 
введения новых кодов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации в случае необходимости выполнения условий софинансирования по 
федеральным, областным, районным целевым программам и межбюджетным субсидиям;

- в части уточнения источников финансирования дефицита муниципального 
бюджета в случае предоставления из федерального, областного, районного бюджетов 
целевых бюджетных кредитов;

- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение 
взыскания на средства муниципального бюджета и (или) предусматривающих 
перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих 
уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также 
социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным 
обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации;

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму не использованных по 
состоянию на 1 января текущего финансового года остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета, кроме остатков средств Дорожного фонда и остатков межбюджетных 
трансфертов, предоставленных из других уровней бюджета бюджетной системы РФ в 
форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение по кодам классификации расходов бюджета;

в других случаях, предусмотренных особенностями исполнения 
муниципального бюджета, установленных законами Калужской области и Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований по 
обеспечению деятельности органов местного самоуправления.

1. Установить, что финансирование расходов на содержание органов местного 
самоуправления городского поселения «Город Балабаново» осуществляется в пределах 
ассигнований, предусмотренных в бюджете городского поселения «Город Балабаново» 
на соответствующий период.

В случае необходимости органы местного самоуправления вправе осуществлять 
мероприятия по оптимизации расходов.

Статья 7. Компенсационные и социальные выплаты.

4



1. Установить в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов размер 
денежной компенсации лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города 
Балабаново», в размере 10 000 рублей.

2. Установить в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов размер 
ежемесячной денежной компенсации для возмещения расходов, связанных с 
депутатской деятельностью:

- депутатам Городской Думы городского поселения «Город Балабаново», 
работающим на непостоянной основе, в размере 15 000 рублей;

Главе городского поселения «Город Балабаново», работающему на 
непостоянной основе, в размере 50 000 рублей.

3. Установить, что размер социальной помощи, предоставляемой физическим 
лицам - собственникам жилых помещений, расположенных на территории 
муниципального образования «Город Балабаново», в целях частичного возмещения их 
затрат, связанных с проведением работ по переключению с централизованного на 
поквартирное теплоснабжение от бытовых газовых котлов на территории городского 
поселения «Город Балабаново», составляет 50 процентов от общей стоимости 
фактических затрат, связанных с проведением данных работ и оказывается в порядке, 
разработанном и установленном правовым актом Администрации (исполнительно
распорядительного органа) городского поселения «Город Балабаново».

Статья 8. Межбюджетные трансферты.

1. Учесть в доходах бюджета объем межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
бюджету городского поселения «Город Балабаново» на 2021 год согласно приложению 
№ 9 к настоящему Решению и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 
Приложению № 10 к настоящему Решению.

2. Утвердить в расходах бюджета городского поселения «Город Балабаново» 
объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых в другие бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации на 2021 год в сумме 0 рублей, на 2022 год в сумме 0 
рублей и 2023 год в сумме 0 рублей.

Статья 9. Источники финансирования дефицита бюджета.

1. Утвердить источники финансирования дефицита муниципального бюджета на 
2021 год согласно приложению № 11 к настоящему Решению и на плановый период 2022 
и 2023 годов согласно Приложению № 12 к настоящему Решению.

Статья 10. Муниципальные внутренние заимствования и муниципальные 
гарантии городского поселения «Город Балабаново».

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований городского 
поселения «Город Балабаново» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
согласно приложению №13 к настоящему Решению.

2. Установить, что Администрация города Балабаново вправе привлекать в 2021- 
2023 годах бюджетные кредиты из областного бюджета на срок до трех лет по 
основаниям и в порядке, установленном законом об областном бюджете, на частичное 
покрытие дефицита бюджета городского поселения «Город Балабаново», покрытие

5



временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета городского 
поселения «Город Балабаново».

3. Установить, что Администрация города Балабаново вправе привлекать в 2021- 
2023 годах кредиты в коммерческих банках в целях финансирования дефицита бюджета 
города и погашения долговых обязательств на срок, выходящий за пределы 2023 года.

4. Утвердить, что дополнительные собственные доходы, полученные сверх 
утвержденного объема доходов в процессе исполнения бюджета городского поселения 
«Город Балабаново» в 2021-2023 годах, подлежат направлению в первую очередь на 
погашение долговых обязательств.

5. Утвердить Программу муниципальных гарантий городского поселения «Город 
Балабаново» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 
№14 к настоящему Решению.

Статья 11. Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации на 2021 год на плановый период 2022 и 2023 годов.

1. Установить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации, зачисляемые в бюджет городского поселения «Город 
Балабаново», нормативы по которым не установлены бюджетным законодательством 
Российской Федерации на 2021 год на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 
Приложению № 15 к настоящему решению.

Статья 12. Заключительные положения.

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года и подлежит публикации 
в газете «Балабаново» и размещению на официальном сайте Администрации 
(исполнительно-распорядительного органа) городского поселения «Город Балабаново» в 
сети Интернет admbalabanovo.ru.

И.А. Никифоренко

Отп. 7 экз.
3-дело
1-СМИ
3-Администрация 
Исп. Гусаковская H.A.

6


